Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 29ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 4 DE SETEMBRO DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas, foi realizada a 29ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão
Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a
Presidência e Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os
vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da
Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues
(Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos
(Silvio). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente iniciou, após a
execução do hino nacional e da canção oficial do município, os trabalhos e
colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 28 de
setembro, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. As
correspondências recebidas pela Casa e anunciadas pela Secretária foram:
da Prefeitura para os vereadores Alessandra Lucchesi, Cula, Lelo Pagani,
Marcelo Sleiman, Palhinha, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio, respondendo
aos Requerimentos nºs 450, 455, 457, 465, 467, 468, 471, 475, 476, 477, 479,
482, 486, 493, 496, 505; do Ministério da Economia para o Presidente e para
os vereadores, informando sobre transferência de emenda parlamentar para o
município; do Diretor da Divisão Regional DR-03 do Departamento de
Estradas de Rodagem para o vereador Sargento Laudo, respondendo ao
Requerimento nº 513/2023; da família da senhora Nilza Thereza Tancler para
todos os vereadores, agradecendo o Requerimento de Pesar nº 49/2023; da
Associação de Professores da Rede Municipal de Ensino de Botucatu para a
Comissão de Ética, Decoro Parlamentar e Disciplina, protocolando
Representação no dia 31 de agosto sobre pronunciamento de vereador no
uso da tribuna da Câmara; do Setor de Educação e Comunicação em Saúde
(SEDUCS) para Presidente e vereadores, convidando para o evento
“Capacitação sobre implementação da classificação internacional de
funcionalidade, incapacidade e saúde (CIF/OMS)”, a realizar-se no dia 15 de
setembro, às 8h, na Faculdade Galileu; do Diretor do Instituto de Biociências
de Botucatu (IBB/UNESP) para  Presidente e vereadores, convidando para os
eventos em comemoração aos 60 anos do Instituto, a realizar-se no dia 27 de
outubro, com início às 9h, no Espaço IB Eventos.Projetos que deram entrada:
1) Projeto de Lei n° 105/2023, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder
Executivo a repassar recursos transferidos pela União à título de Assistência
Financeira Complementar - Lei 14.434/2022, com a finalidade de conceder

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 V
2F

M
-B

D
R

7-
U

08
N

-B
3G

2

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

parcela de complementação de vencimento aos enfermeiros, técnicos de
enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteiras, integrantes do quadro de
servidores do município e de outras instituições conveniadas e dá outras
providências; 2) Projeto de Resolução n° 02/2023, de iniciativa do vereador
Sargento Laudo, que altera dispositivos da Resolução nº 320, de 26 de março
de 2002, que institui a "Medalha Reconhecimento Comunitário de Segurança;
3) Projeto de Decreto Legislativo n° 18/2023, de iniciativa do vereador Silvio,
que altera Concede Título de Cidadão Botucatuense ao senhor Peter Martin
Andersen. Requerimento de Pesar: n° 58/2023. Pela ordem, o vereador
Palhinha solicitou um minuto de silêncio. Proposituras apresentadas e
aprovadas: do vereador Cula nºs 526 e 527; do vereador Silvio nºs 528, 529 e
536; dos vereadores Alessandra Lucchesi, Lelo Pagani, Palhinha e Rose Ielo
n° 530; do vereador Sargento Laudo nºs 531, 538; do vereador Marcelo
Sleiman nº 532; de autoria coletiva nº 533; dos vereadores Alessandra
Lucchesi e Lelo Pagani nº 534; do vereador Abelardo nºs 537, 539, 541 e 542;
da vereadora Rose Ielo nº 540. Indicações: do vereador Pedroso nº 104; do
vereador Lelo Pagani nºs 105, 106; do vereador Cula nº 107. Iniciou-se o
Grande Expediente e fizeram uso da palavra os vereadores Lelo Pagani,
Sargento Laudo, Pedroso, Marcelo Sleiman, Cula, Alessandra Lucchesi,
Abelardo, Silvio (aparteado pelo vereador Sargento Laudo), Rose Ielo e
Palhinha. Em seguida, teve início a Ordem do Dia. Os seguintes projetos
foram colocados em pauta: 1) Projeto de Lei nº 92/2023, de iniciativa do
Prefeito, que dispõe sobre doação de terrenos no Distrito Industrial IV Dr.
Jairo Jorge Gabriel à Aguss Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda. Fez
uso da palavra o vereador Silvio, aparteado pelo vereador Pedroso. Colocado
em votação, o projeto foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Pela
ordem, o vereador Sargento Laudo solicitou inversão de pauta. O pedido foi
aprovado pela unanimidade dos vereadores; 2) Projeto de Decreto Legislativo
Nº 16/2023 - de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que concede o Título
de Cidadão Botucatuense ao Pastor André Lima Ribeiro. Fez uso da palavra o
vereador Sargento Laudo, aparteado pelo vereador Pedroso. Colocado em
votação, o projeto foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Pela
ordem, o vereador Pedroso solicitou inversão de pauta. O pedido foi aprovado
pela unanimidade dos vereadores; 3) Projeto de Decreto Legislativo Nº
15/2023 - de iniciativa do Vereador Pedroso, que concede o Título de Cidadão
Botucatuense ao Pastor Nailson Santos Lima. Fez uso da palavra o vereador
Pedroso, aparteado pelos vereadores Cula e Sargento Laudo. Colocado em
votação, o projeto foi aprovado pela unanimidade dos vereadores; 4) Projeto
de Lei nº 93/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre doação de
terreno no Distrito Industrial III Domingos Lopes à MFW Indústria de
Esquadrias de Alumínio Ltda. Fez uso da palavra o vereador Silvio, aparteado
pelo vereador Sargento Laudo. Colocados em votação, o projeto e sua
emenda foram aprovados pela unanimidade dos vereadores; 5) Projeto de Lei
nº 99/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre doação de terreno no
Distrito Industrial III Domingos Lopes à Thermo Injet Indústria Metalúrgica e
Plásticos Ltda. Fizeram uso da palavra o vereador Silvio, aparteado pelos
vereadores Pedroso e Sargento Laudo, e a vereadora Rose Ielo. Colocados
em votação, o projeto e sua emenda foram aprovados pela unanimidade dos
vereadores; 6) Projeto de Lei nº 103/2023, de iniciativa do Vereador Cula, que

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 V
2F

M
-B

D
R

7-
U

08
N

-B
3G

2

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

denomina de “Maria do Carmo Galvão de Souza”, a Rua 02 do Loteamento
Botucatu Verônica. O autor do projeto, vereador Cula, solicitou o adiamento
da discussão e votação do projeto. O pedido foi aprovado pela unanimidade
dos vereadores. O vereador Sargento Laudo havia se inscrito na Explicação
Pessoal, mas declinou da palavra. Nada mais havendo para ser tratado foi
encerrada a sessão ordinária. Em tempo, a administração constatou um erro
material, faltando constar na ata da sessão ordinária realizada em 21 de
agosto, que o Projeto de Decreto Legislativo nº 12/2023 foi aprovado pela
unanimidade dos vereadores. Sendo assim, fazemos a retificação. Eu, Natália
Sacchi Santos, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se
aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador
Antônio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária, Alessandra Lucchesi de
Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 V
2F

M
-B

D
R

7-
U

08
N

-B
3G

2

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 4 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=V2FMBDR7U08NB3G2, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: V2FM-BDR7-U08N-B3G2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 V
2F

M
-B

D
R

7-
U

08
N

-B
3G

2

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=V2FMBDR7U08NB3G2
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V2FMBDR7U08NB3G2
		2023-09-11T21:10:56-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-09-12T08:43:46-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura